

VICENZA

FOPE

DAL 1929

GRUPPO FOPE: NEL 1H2023 CRESCITA DEI RICAVI (+25%) E DELL'EBITDA MARGIN (26,2%). UTILE NETTO A 5,6 MILIONI DI EURO, +19% RISPETTO AL 1H2022

- **Ricavi:** Euro 34,7 mln, +25% (1H2022: Euro 27,7 mln)
- **EBITDA:** Euro 9,1 mln, +37% (1H2022: Euro 6,6 mln); **EBITDA margin** 26,2% (1H 2022: 24,0%)
- **EBIT:** Euro 8,1 mln, +42% (1H2022: Euro 5,7 mln); **EBIT margin** 23,3% (1H 2022: 20,6%)
- **Utile Netto:** Euro 5,6 mln, +19% (1H2022: Euro 4,7 mln)
- **Posizione Finanziaria Netta:** 5,0 mln (FY2022: cash positive per Euro 1,5 mln)
- **Patrimonio Netto:** Euro 34,8 mln (FY2022: Euro 33,6 mln)

Vicenza, 29 settembre 2023

Il Consiglio di Amministrazione di **FOPE** (FPE:IM), azienda orafa italiana protagonista nel settore della gioielleria di alta gamma quotata su Euronext Growth Milan, ha approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2023, sottoposta a revisione contabile limitata.

Diego Nardin, Amministratore Delegato di FOPE: *“Il risultato testimonia il processo di stabile crescita del Gruppo sui mercati di riferimento. Come ormai consolidato nell’esperienza della nostra società, i mercati esteri, con in testa l’America, hanno sostanzialmente generato tale risultato, in questo periodo anche con il contributo del mercato italiano che ha mantenuto il passo. Nel mese di giugno abbiamo inaugurato una nostra boutique monomarca a Tokyo Ginza a conferma degli interessanti risultati registrati in Giappone, mercato ancora molto giovane per noi. Il miglioramento della capacità di delivery dei processi produttivi ha inciso positivamente sul volume complessivo delle vendite, consentendo di evadere nei tempi programmati il portafoglio ordini registrato a inizio anno. Procede la proficua collaborazione con i nostri concessionari e confermiamo l’aspettativa di una positiva chiusura dell’esercizio in corso.”*

Principali risultati consolidati al 30 giugno 2023

I **Ricavi netti** sono pari a Euro 34,7 milioni. Il dato registra una crescita di Euro 7,0 milioni, pari al +25,4%, rispetto al 1H2022 (Euro 27,7 milioni), confronto che risulta particolarmente significativo in quanto entrambi i periodi non sono soggetti a potenziali condizionamenti generati dal fattore pandemia da Covid-19. L’incremento dei ricavi è imputabile alla crescita del volume degli ordini di vendita raccolti nel corso del semestre e all’evasione dell’importante portafoglio ordini registrato a fine 2022.

L’**EBITDA** si attesta a Euro 9,1 milioni, in crescita del 36,6% rispetto al 1H2022 (Euro 6,6 milioni). L’incremento della marginalità è imputabile al contributo generato dall’aumento dei ricavi. L’**EBITDA margin** è pari al 26,2%, in miglioramento rispetto al 24,0% del 1H2022. Sui costi variabili si è mantenuto un livello di marginalità in linea con i valori di budget; i costi operativi di struttura non hanno subito variazioni significative rispetto a quanto registrato nel periodo precedente.

L’**EBIT** è pari a Euro 8,1 milioni, +41,6% rispetto a Euro 5,7 milioni registrati nel 1H2022, dopo ammortamenti per Euro 1,0 milioni (Euro 0,9 milioni nel primo semestre 2022). L’**EBIT margin** è pari al 23,3%, in netto miglioramento rispetto al 20,6% del 1H2022.

Il **Risultato ante imposte** è pari a Euro 7,7 milioni, +34,5% rispetto a Euro 5,7 milioni nel 1H2022, dopo oneri finanziari per Euro 387 migliaia (proventi finanziari per Euro 16 migliaia nel primo semestre 2022).

L'**Utile Netto** si attesta a Euro 5,6 milioni, +18,6% rispetto a Euro 4,7 milioni nel 1H2022, dopo imposte per Euro 2,1 milioni (Euro 1,0 milioni nel primo semestre 2022).

Il **Capitale Investito Netto**, pari a Euro 39,8 milioni (Euro 32,1 milioni al 31 dicembre 2022), è costituito da Immobilizzazioni pari a Euro 14,3 milioni (Euro 14,2 milioni al 31 dicembre 2022), Capitale Circolante Netto pari a Euro 28,5 milioni (Euro 20,7 milioni al 31 dicembre 2022) e Fondi pari a Euro 3,0 milioni (Euro 2,7 milioni al 31 dicembre 2022). L'incremento del valore del Capitale Circolante Netto è principalmente imputabile alla crescita dello stock di magazzino, per Euro 3,78 milioni, di cui una quota del 74% riferita a oro fino e diamanti, e all'incremento dei crediti verso clienti per Euro 5,46 milioni. L'incremento dei crediti verso clienti è risultato fisiologico e proporzionale all'aumento del fatturato.

La **Posizione Finanziaria Netta** è pari a Euro 5,0 milioni, rispetto ad una PFN *cash positive* per Euro 1,5 milioni al 31 dicembre 2022 e a debito per Euro 0,2 milioni al 30 giugno 2022. Sulla variazione della PFN ha inciso principalmente la riduzione delle disponibilità liquide per effetto dell'incremento delle giacenze di magazzino, nonché dell'incremento dell'esposizione verso il credito clienti. Nel corso del semestre sono stati accessi nuovi finanziamenti per Euro 3,0 milioni e rimborsati finanziamenti in essere per Euro 2,32 milioni.

Il **Patrimonio Netto** è pari a Euro 34,8 milioni, rispetto a Euro 33,6 milioni al 31 dicembre 2022. La variazione è riconducibile principalmente al risultato di periodo e alla distribuzione di dividendi per Euro 4,3 milioni deliberata dall'Assemblea Ordinaria del 28 aprile 2023.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del semestre ed evoluzione prevedibile della gestione

Non vi sono fatti di carattere gestionale di rilievo da segnalare successivi alla chiusura del primo semestre 2023. Sulla base delle attese del *management* per l'esercizio 2023 si stima un risultato economico positivo. I risultati dei primi mesi successivi alla chiusura del semestre confermano tali previsioni e, di conseguenza, le suddette aspettative.

Il comunicato stampa è disponibile sui siti www.fopegroup.com e www.info.it

FOPE (FPE:IM; ISIN IT0005203424) è una storica azienda orafa italiana fondata a Vicenza nel 1929, protagonista nel settore della gioielleria di alta gamma. Con circa 75 dipendenti e forte vocazione internazionale (circa 90% del fatturato realizzato all'estero), persegue un progetto di sviluppo strategico basato sulla crescita e sul consolidamento del brand nel mercato internazionale del lusso facendo leva su 4 vantaggi competitivi: qualità del prodotto, sintesi perfetta di artigianalità e tecnologia Made in Italy, riconoscibilità del design e relazioni consolidate con i clienti. FOPE opera a livello mondiale attraverso un consolidato e selezionato network di oltre 700 punti vendita nel mondo (presidio diretto, attraverso le controllate FOPE USA Inc., mercato americano, FOPE Jewellery Limited, mercato inglese, Fope Deutschalnd GmbH, mercato tedesco e la FOPE SpA DMCC Brach a Dubai). Il modello di business prevede relazioni commerciali dirette con le gioiellerie multi-brand (indipendenti o appartenenti a gruppi) specializzate in prodotti di lusso quali orologi e gioielleria di alta gamma; niente distributori intermediari ma partnership che garantiscono fidelizzazione e affidabilità del cliente/gioielliere e un ottimo after-sale service. Nel 2015 la Società ha inaugurato il primo negozio monomarca in piazza San Marco a Venezia e nel 2019, una boutique monomarca nella prestigiosa Old Bond Street a Londra e a Tokyo Ginza L'intero processo produttivo avviene internamente nella sede vicentina: dalla fase di prototipazione, la realizzazione fino alla spedizione. Gli investimenti in R&D hanno portato all'introduzione di un elevato livello di standardizzazione e automazione, con tecnologie proprietarie volte a ottimizzare processi e tempi in modo da garantire altissima qualità del prodotto. I gioielli FOPE spaziano dai classici senza tempo, realizzati declinando l'iconica maglia Novecento, fino alle recenti linee Flex'it che includono gli originali bracciali resi flessibili grazie a un sistema brevettato di minuscole molle in oro nascoste tra le maglie: collezioni decisamente eleganti, sempre caratterizzate da grande comfort e portabilità. FOPE ha ottenuto la certificazione volontaria TF (*Traceability & Fashion*) ed è membro certificato del *Responsible Jewellery Council*. Dal 2017 redige il Sustainability Report adottando le linee guida GRI standard.

VICENZA

FOPE

DAL 1929

CONTATTI

FOPE

INVESTOR RELATIONS MANAGER

Diego Nardin, inv.relations@fope.com | T +39 0444 286911

IR TOP CONSULTING

INVESTOR RELATIONS

Maria Antonietta Pireddu, m.pireddu@irtop.com | T +39 0245473884

FINANCIAL MEDIA RELATIONS

Domenico Gentile, d.gentile@irtop.com | Antonio Buoizzi, a.buoizzi@irtop.com | T +39 0245473884

INTEGRAE SIM

EURONEXT GROWTH ADVISOR | T +39 0296846864 | Piazza Castello 24, Milano

VICENZA

FOPE

DAL 1929

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Euro	30/06/2023	30/06/2022	Variazione
Ricavi Netti	34.677.637	27.664.613	7.013.024
Proventi diversi	352.433	200.730	151.703
Costi esterni	23.099.376	19.059.982	4.039.394
Valore Aggiunto	11.930.694	8.805.361	3.125.333
Costo del lavoro	2.847.971	2.156.568	691.403
Margine Operativo Lordo	9.082.723	6.648.793	2.433.930
Ammortamenti immobilizzazioni	996.435	938.356	58.079
Risultato Operativo	8.086.288	5.710.437	2.375.851
Proventi e oneri finanziari	(386.947)	16.022	(402.969)
Risultato prima delle imposte	7.699.341	5.726.460	1.972.881
Imposte sul reddito	2.124.466	1.025.971	1.098.495
Risultato netto	5.574.875	4.700.490	874.385

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Euro	30/06/2023	31/12/2022	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	3.294.272	3.041.035	253.237
Immobilizzazioni materiali nette	10.016.576	9.974.191	42.385
Partecipazioni ed altre immob.ni finanziarie	977.428	1.138.729	(161.301)
Capitale Immobilizzato	14.288.276	14.153.955	134.321
Rimanenze di magazzino	17.707.295	13.922.637	3.784.658
Crediti verso Clienti	17.819.935	12.361.591	5.458.344
Altri Crediti	3.605.179	3.097.071	508.108
Posizione Cr Op Copertura FFA	208.286	132.082	76.204
Attività d'esercizio a breve termine	39.340.695	29.513.381	9.827.314
Debiti verso fornitori	4.725.913	4.688.627	37.286
Altri debiti	6.079.479	4.102.494	1.976.985
Passività d'esercizio a breve termine	10.805.392	8.791.121	2.014.271
Capitale Circolante Netto	28.535.303	20.722.260	7.813.043
Fondo Trattamento Fine Rapporto lavoro	(1.249.841)	(1.186.417)	(63.424)
Fondo Trattamento Fine Mandato e altri Fondi	(1.065.487)	(1.076.534)	11.047
Fondo Op. Copertura FFA	(697.911)	(473.647)	(224.264)
Totale Fondi	(3.013.239)	(2.736.598)	(276.641)
Capitale investito	39.810.340	32.139.617	7.670.723
Cap Sociale e Ris di Patrimonio	(35.125.022)	(33.805.375)	(1.319.647)
Riserva Op. Copertura F.F.A.	287.486	164.769	122.717
Patrimonio Netto	(34.837.536)	(33.640.606)	(1.196.930)
Posizione finanziaria a M/L termine	(5.088.936)	(4.997.325)	(91.611)
Posizione finanziaria a breve termine	116.131	6.498.315	(6.382.184)
Posizione Finanziaria Netta	(4.972.805)	1.500.990	(6.473.795)
Mezzi propri e Posizione finanziaria netta	39.810.341	32.139.616	7.670.725

VICENZA

FOPE

DAL 1929

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA

Euro	30/06/2023	31/12/2022	Variazione
Posizione netta rapporti bancari a brevi e valori di cassa	5.714.829	11.503.771	(5.788.942)
Prestito Obbligazionario Convertibile (POC)	0	0	0
Quota a breve di finanziamenti	(5.598.698)	(5.005.456)	(593.242)
Posizione finanziaria netta a breve termine	116.131	6.498.315	(6.382.184)
Prestito Obbligazionario Convertibile (POC)	0	0	0
Quota a lungo di finanziamenti	(5.088.936)	(4.997.325)	(91.611)
Posizione finanziaria netta	(4.972.805)	1.500.990	(6.473.795)

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

Euro	30/06/2023	31/12/2022	Variazione
Utile d'Esercizio	5.574.875	10.832.162	(5.257.287)
Quota ammortamenti	996.435	1.919.114	(922.679)
Variazione Fondi TFR e TFM	84.299	(336.624)	420.923
Autofinanziamento Lordo	6.655.609	12.414.652	(5.759.043)
Variazione Crediti Clienti	(5.483.811)	(3.039.977)	(2.443.834)
Variazione Altri Crediti a Breve	(390.100)	(1.953.904)	1.563.804
Variazione Stock Rimanenze	(3.784.658)	(3.613.828)	(170.830)
Variazione Debiti a Breve	2.007.814	888.129	1.119.685
Variazione Capitale Circolante Netto	(7.650.755)	(7.719.580)	68.825
Flusso Generato dalla Gestione	(995.146)	4.695.072	(5.690.218)
Variazione Imm.Materiali e Imm.li	(1.292.057)	(2.258.323)	966.266
Variazione Imm.ni Finanziarie	43.293	(892.180)	935.473
Rimborso Finanziamenti a M/L Termine	(2.315.147)	(4.356.236)	2.041.089
Impieghi	(3.563.911)	(7.506.739)	3.942.828
Acquisizione Finanziamenti	3.000.000	4.000.000	(1.000.000)
Emissione Pres.Obb.Convertibile	0	0	0
Variazioni Ris. Patrimonio Netto	(4.255.228)	(2.312.039)	(1.943.189)
Fonti	(1.255.228)	1.687.961	(2.943.189)
Var.Pos. a Cr. Op. Copertura FFA	(76.204)	662.911	(739.115)
Var.F.di Op.Copertura FFA	224.264	451.716	(227.452)
Var. Riserve Op. Copertura FFA	(122.717)	(721.379)	598.662
Var. Posizioni Op. Copertura FFA	25.343	393.248	(367.905)
Flusso di Cassa Netto	(5.788.942)	(730.458)	(5.058.484)
Rapp. Bancari Netti Credito/(Debito) 30/06/2023	4.714.829		
Rapp. Bancari Netti Credito/(Debito) 31/12/2022	10.503.771	10.503.771	
Rapp. Bancari Netti Credito/(Debito) 30/06/2022			
Rapp. Bancari Netti Credito/(Debito) 31/12/2021		11.234.228	
Variazione Posizione Netta Debito/(Credito)	(5.788.942)	(730.457)	(5.058.485)